لیکن ان میں اس نوعیت کی بحثیں نہیں ملتیں جن کا جائزہ ہمارے لیے مفید ہو۔ البتہ قانونی مسائل پر قاضی صاحب کی بہت سی رائیں ضمنی فقہاء کتابوں میں نقل کی گئی ہیں جن کا جائزہ ان کے معاشی فکر اور تجرباتی بصیرت پر مزید روشنی ڈال سکتا ہے۔ لیکن اس مقالہ کی تیاری میں ان رائیوں کو سامنے نہیں رکھا جاسکا۔

۱۷۰ھ-۱۹۳ھ/۶۸۶-۸۰۹ء کے دربار میں ان ممالک کے حکمرانوں نے گراں بہا تحائف بھیجے تھے۔ اس حکومت میں اسلامی فقہ کو، جو اس زمانے میں قرآن و سنت کی روشنی میں مصالح اور عرف کو سامنے رکھتے ہوئے مرتب کی جا رہی تھی، قانون ملکی کی حیثیت حاصل تھی۔

معاشی اعتبار سے یہ دور فرانچی اور خوش حالی کا دور تھا۔